
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica  
 

EX DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI  
 

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.;  
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 
VISTO, il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge dalla legge 
21 giugno 2023, n. 74 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 1; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 
“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica”, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 
dicembre 2021, n. 243, dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 giugno 2022, n. 109 
e dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - del 7 dicembre 2023, n. 286;  
VISTO il decreto ministeriale n. 17 del 12.01.2024 recante Individuazione e definizione dei compiti 

degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica – registrazione CdC n. 242 del 30/01/2024; 
VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Centrali, per il triennio 2019- 
2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022 e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, il quale prevede 
che: “l’organismo paritetico per l’innovazione realizza una modalità relazionale finalizzata al 

coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali di cui all’articolo 7, comma 3, 

(contrattazione collettiva integrativa: soggetti, livelli e materie) su tutto ciò che abbia una 

dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo 

dell’amministrazione.”;  
VISTO il comma 2 del citato articolo 6, il quale prevede che il predetto Organismo “è la sede in cui 

si attivano stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti di organizzazione e innovazione, 

miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della qualità del lavoro e del benessere 

organizzativo - anche con riferimento alle politiche formative, al lavoro agile ed alla conciliazione 

dei tempi di vita e di lavoro, alle misure di prevenzione dello stress lavoro-correlato e di fenomeni 

di burn-out - al fine di formulare proposte all’amministrazione o alle parti negoziali della 

contrattazione integrativa”;  
VISTO il comma 3, lett. a), del predetto articolo 6, il quale prevede che il suddetto Organismo “ha 

composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni 

sindacali di cui all’articolo 7, comma 3, (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti, livelli e 

materie) nonché da una rappresentanza dell’Amministrazione, con rilevanza pari alla componente 

sindacale”;  
VISTO il Decreto 2242/AGP del 20 novembre 2018, con il quale è stato istituito l’Organismo 
Paritetico per l’Innovazione;  

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

03
/0

4/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

4:
53



 
 

2

VISTO il Decreto RUA n. 346 del 29.03.2023 di aggiornamento della composizione 
dell’Organismo; 
CONSIDERATO che successivamente all’emanazione del Decreto RUA n. 346 del 29.03.2023 è 
sopravvenuta la decadenza di alcuni componenti dell’organismo; 
VISTA la nota prot. n. 146061 del 14.09.2023 con cui sono pervenute le dimissioni del componente 
supplente di parte FLP; 
VISTA la nota prot. n.148880 del 20.09.2023 con cui è pervenuta la nomina del nuovo componente 
supplente di parte FLP; 
VISTO il Regolamento di funzionamento dell’OPI, approvato con Delibera prot. n. 183262 del 
08.11.2023; 
VISTA la nota prot. n. 160616 del 10.10.2023 con cui sono pervenute le nomine dei componenti di 
parte FP CGIL; 
VISTA la nota prot. n. 183385 del 13.11.2023 con cui sono pervenute le dimissioni di un 
componente effettivo di parte Amministrazione; 
VISTA la nota prot. n. 183389 del 13.11.2023 con cui sono pervenute le dimissioni del componente 
effettivo di parte UILPA; 
VISTA la nota prot. n. 184433 del 14.11.2023 con cui sono pervenute le nomine dei componenti di 
parte UILPA; 
VISTA la nota prot. n. 11572 del 22.01.2024 con cui è pervenuta la nomina del componente 
supplente di parte FP CGIL; 
VISTA la nota prot. n. 11327 del 22.01.2024 con cui sono pervenute le dimissioni di un 
componente effettivo di parte Amministrazione; 
VISTA la nota RUA prot. n. 7666 del 16.01.2024 con cui sono state richieste alle OO.SS. le 
nomine dei componenti non designati; 
VISTE le note di riscontro prot. n. 11576 del 22.01.2024 da parte di FP CGIL, prot. n. 18532 del 
01.02.024 da parte di FP CISL, prot. n. 24249 del 08.02.2024 e n. 51131 del 18.03.2024 da parte di 
CONSFAL/UNSA pervenute; 
VISTA la nota RUA prot. n. 51615 del 18.03.2024 con cui sono state richieste alle Strutture 
ministeriali le nomine dei componenti non designati; 
VISTE le note di riscontro prot. n. 57742 del 26.03.2024 pervenuta dal DiSS, prot. n. 60391 del 
28.03.2024 pervenuta dal DiAG, prot. n. 60546 del 28.03.2024 pervenuta dal DiPNRR; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’aggiornamento della costituzione dell’Organismo 
Paritetico per l’Innovazione;  
 

D E C R E T A 

  
Articolo 1 

 
All’Articolo 1 del Decreto RUA n. 346 del 29.03.2023 sono apportate le seguenti modificazioni:  
a) Le tabelle “COMPONENTI DELL’AMMINISTRAZIONE” e “COMPONENTI DELLE OO. 

SS.” sono sostituite dalle seguenti tabelle:  
 
COMPONENTI DELL’AMMINISTRAZIONE: 

                                                                                          
 EFFETTIVI    SUPPLENTI 

1 ANITA GALLETTI MARTA ROMANO 
2 CARLO PETROSSI M. ROSARIA POLIZZY CARBONELLI 
3 ROBERTO POLIZZI LAURA MESSINA 
4 LUIGI CARUSO BRUNO APREA 



 
 

3

5 LAURA MARCONE MARCO PIETROPAOLI 
6 FRANCESCA PALMIERI LOREDANA FIRRINCIELI 

 
  COMPONENTI DELLE OO.SS.  
  

 EFFETTIVI    SUPPLENTI  

1 CECILIA ERBA  DANIELE ROSATI FP CGIL 
2 VINCENZO VENTRA DAVIDE BARILÀ CISL /FP 
3 FLORIANA FEDERICA FERRARA TEO MARTIN UIL/PA 
4 CARLO DI GIANFRANCESCO VINCENZO DI BIASI  CONSFAL 
5 DANIELE BAIRE  MATTEO CONA CONFINTESA 
6 CINZIA AGOSTINI   MARIA RITA CANALE PAROLA FLP 

 

 

Dott.ssa Emma Stea 

 


		2024-04-03T14:53:55+0200
	Emma Stea


		2024-04-03T14:57:28+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000451.03-04-2024




